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RREGULLORE E BRENDSHME E SENATIT AKADEMIK
TE UNIVERSITETIT T MJEKESISE, TIRANJ

Neni 1
Senati Akademik é&shté organ kolegjial vendimmarrés, i zgjedhur, i Universitetit t&
Mjekésis€, Tirang (UMT). Veprimtaria e Senatit Akademik té& UMT, mbéshtetetet né Ligjin
Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&€ Larté né
Republikén e Shqipérisé”, Statutin e Universitetit t& Mjekésisé, Tiran€, dhe né Ligjin Nr.8480,
dat€ 27.5.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve
publike”.
Neni 2
Senati &shté organi kolegjial akademik mé i larté i Universitetit té Mjekésisé, Tirang,
pérgjegjés pér pérmbushjen e misionit t& tij, q€ pércakton politikat e zhvillimit, programon,
bashkérendon, drejton dhe kontrollon veprimtarité¢ e mésimdhénies e t& kérkimit shkencor,

problemet administrativo-financiare si dhe vleréson efikasitetin e tyre.

Neni 3

Drejtimet kryesore t& veprimtarisé sé Senatit Akademik jané:
1. Garanton respektimin e parimeve t& autonomisé dhe mundésive t& barabarta t& liriss
akademike e té kérkimit shkencor, si dhe té drejtat e studentéve;
2. Miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore dhe i propozon pér
miratim Bordit t& Administrimit planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit;
3. Miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé institucionit, t& hartuar nga rektorati, dhe
ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;
4. Zgjedh pérfaqésuesit e tij né Bordin e Administrimit;
5. Miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe afatmesém.
6. Miraton Statutin e UMT, me dy té tretat e votave t& anétaréve t& tij, pas miratimit mé paré nga
Bordi i Administrimit;
7. Harton strukturén e pérgjithshme t& UMT-sé dhe j propozon Bordit t& Administrimit numrin e
personelit t€ institucionit né t& gjitha nivelet;
8. Miraton rregulloret qé jan€ kompetencé e tij, sipas pércaktimeve t& béra né Statutin e
Universitetit t&€ Mjekésisé, Tirang.
9. Miraton programet e reja t& studimit, t& kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre.
10. Propozon mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe ndarjen ose bashkimin e tij me
njé institucion tjetér t& arsimit t& larté; miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive té tij
mbi bazén e propozimeve t& njésive kryesore dhe té njésive bazé. Né t& gjitha kéto raste merr
vlerésimin paraprak t& Bordit t& Administrimit;
11. Garanton sigurimin e brendshém t& cilésisé, né pérputhje me standardet shtetérore;
12. Krijon mekanizma pér vlerésimin e veprimtaring mésimore-kérkimore t& personelit

akademik;




13. Siguron qé kontrolli dhe vierésimi i dijeve té béhen né& pérputhje me standardet e shprehura
n€ Rregulloren e Universitetit, duke garantuar cilésing dhe transparencén e nevojshme;

14. Miraton kuotat e pranimeve né Universitet, bazuar né kapacitetet pritése t& tij, si dhe tarifat e
regjistrimit dhe t& studimeve;

15. Kur e ¢gmon té& nevojshme, pércakton kritere té veganta n€ pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u
pranuar né ciklin e parg;

16. Miraton kriteret e pranimit pér kandidatét né ciklin e dyté dhe té treté t& studimeve, sipas
propozimeve t€ béra nga Njésité Kryesore t& UMT-Sé;

17. Pérzgjedh anétarét e Késhillit t& Etikés sé Institucionit;

18. Kérkon mendimin e Bordit t& Administrimit pér probleme q€ jané kompetencé e kétij té
fundit;

19. Organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit, né fund t&
¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimtariné e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe ats
financiare;

20. Propozon dhe pérzgjedh komisione t€ tjera té nevojshme pér mbarévajtjen e punés sé UMT-
sé, si dhe komisione té tjera t& parashikuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fugqi.

Neni 4
Senati Akademik kryesohet nga rektori, i cili &shté kryetar i tij. Kryetari i Senatit drejton
mbledhjet e tij, drejton diskutimet dhe siguron zbatimin e ligjit. Kryetari mund té& shtyjé ose té
mbyllé mbledhjen pérpara kohe, né rastet kur situata e pérligj kété veprim. Né& mungesé té tij,
mbledhjen e drejton zévendéskryetari. Zévendéskryetari zgjidhet njé nga anétarét e Senatit
Akademik, me 2/3 e votave t& anétaréve té Senatit.

Neni 5
Senati Akademik pérbé&het nga 21 anétaré;
- 1 Rektori i Universitetit, i cili éshté dhe Kryetari i Senatit,
- 12 (dymbédhjeté) pérfagésues nga Fakulteti i Mjekésiseé,
- 4 (katér) pérfagésues nga Fakulteti i Shkencave Mjekésoré Teknike
- 2 (dy) pérfagésues nga Fakulteti i Mjekésisé Dentare
- 2 (dy) pérfaqésues té studentéve (10 %),

Neni 6
N& mbledhjet e Senatit Akademik marrin pjesé té gjithé anétarét e tij dhe sekretarja qé
mban procesverbalin e mbledhjes.
Neni 7
Né mbledhjet e Senatit mund t& marrin pjesé pa t& drejté vote edhe zv/rektori ose zv/rektorét, kur
nuk jané anétaré t& zgjedhur t& Senatit Akademik, si dhe Administratori i Universitetit. E njéjta
gj€ edhe pér dekanét e fakulteteve pérbérés t& UMT-sé, qé nuk Jjané anétaré té Senatit.




Neni 8
Pér t€ lehtésuar funksionimin e brendshém té Senatit Akademik, ngrihen komisione t&
posagme ad-hoc né varési t& problematikave q¢€ kérkojné njé diskutim té detajuar. Cdo komision
zgjedh kryetarin/en e tij. N& rast té mosfunksionimit té tyre, shpérbehen me vendim t€ senatit dhe
krijohen rishtazi po nga ai.
Neni 9
Komisionet e posagme t& Senatit Akademik pérbéhen, si rregull, nga anétaré t& zgjedhur
t€ tij. N& pérbérje t& tyre mund t& pérfshihen edhe specialisté t& fushave pérkatése, por gjithmoné
jo mé shumé se 1/3 e numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& komisionit dhe né€ asnjé rast nuk i
kryesojné kéto komisione. Anétarét e komisioneve vetékandidohen ose propozohen dhe zgjidhen
nga Senati Akademik.
Neni 10
Senati mblidhet né ményré periodike, njé heré né muaj. Njoftimi i anétaréve t& Senatit béhet ng
meényré elektronike. Mbledhja kryesohet nga Kryetari i Senatit Akademik. N& rastet kur Kryetari
i Senatit nuk &shté i pranishém, mbledhja kryesohet nga zévendéskryetari.

Neni 11
Senati mund t& mblidhet edhe né seanca t€ jashtézakonshme, me nismén e kryetarit ose
me kérkesén e 1/3 sé anétaréve t& tij. N& kéto raste, rendi i dités propozohet nga grupi i anétaréve
propozues. :
Neni 12
Mbledhjet e Senatit dhe t& komisioneve te tij, jané té vlefshme kur jané t€ pranishém jo
mé pak 50%+1 e anétaréve t& tij me pérjashtim 6 rasteve kur vendimmartja kérkon shumicé t&
cilésuar.
Neni 13
Votimet né Senat mund té& jen€ t& t& hapura ose té fshehta, Pér ¢€shtjet e zakonshme
votimi shté i hapur. Né rast se votat pro dhe kundér, pér njé ¢€shtje t& caktuar, jané né numér t&
barabarté, vendimtare &shté vota e Kryetarit t& Senatit. Pér ¢€shtje q€ anétarét e Senatit i
konsiderojné té& réndésishme, kur béhet fjalé pér persona, kandidaté pér pozicione té caktuara
drejtuese, komisione apo borde, kur kérkohet nga Kryetari i Senatit ose 1/3 e anétaréve t& tij,
votimi béhet i fshehté.
Neni 14
Mbledhjet e Senatit thirren me njé rend dite t& pércaktuar, t& propozuar nga Kryetari i Senatit ose
nga organizatorét né rastet kur 1/3 e senatoréve e kérkon mbledhjen. Rendi i dités i shpérndahet
t& gjith€ anétaréve t& paktén 72 (shtatédhjeté e dy) oré pérpara datés dhe kohés sé mbledhjes né
ményré elektronike.
Neni 15
Procedura e mbledhjes sé Senatit dhe diskutimet e zhvilluara né té, pasqyrohen né
procesverbalin € mbledhjes, i cili nénshkruhet nga kryetari dhe mbaijtési i tij.




Neni 16
Anétarét e Senatit kané té& drejté e fjalés pér ¢do gjé qé diskutohet né Senat. Pér
diskutimin e ¢do pike t& rendit t& dités, si regull, fjala merret vetém njé€ heré. Pérjashtim béhet

kur kérkohet fjala né rast replike.
Neni 17

Vendimet e Senatit Akademik hartohen né dy kopje dhe nénshkruhen nga kryetari i
Senatit. Njé kopje arkivohet dhe tjetra i dérgohet njésisé/njésive pérkatése pér zbatim.

Neni 18
Mandati i Senatit éshté 4-vjecar. Mandati i anétarit t€ Senatit merr fund:

- Me mbarimin e afatit;

- Me doréheqje;

- Kur ndérpret marrédhéniet pedagogjike, studimore apo t& punés me UMT;
- Kur mungon pa arsye radhazi, né 6 seanca mbledhjesh té tij; :

- Kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé prers;

- Vdes.

Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve gjaté votimit
pér Senatin Akademik né UMT. Kur nuk ka t& till€, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar t& Senatit

Akademik.
Neni 19
Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit né Senatin Akademik t&¢ UMT dhe nénshkrimit

nga Kryetari i tij.

Miratuar me Vendimin Nr. 2] t& Senatit Akademik t& UMT, daté 16.01.2017
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